XC. De ignē illuz etiā ī p̄senti mortali bus ad terzorem deus ostendit.

Illē vulcani in sicilia. vt solētē narrat̄ q̄ nouerunt. laxatis quotidie sinibus sic ex erescunt. vt mūdi termīo p̄pīquātē q̄to certū est illuc ampli⁹ exurēdos colligi. tanto & eadē tormentoz loca ampli⁹ videantur appere. Quod om̄ipotēs deus ad corruptōem viuentū ī hoc mūdo voluit ostendi. vt mentes infidelius que īfernī tormenta esse non credunt. tormentorum loca videant. que audita credere recusant. Messores autē angeli zīzania ad comburendū ī

fasciculos ligant. compares paribus in tormentis similibus sociat. ut superbi cum superbis luxuriosi cum luxuriosis ardeant. Superna quoque pietas ex magna misericordie sue largitate disponit. ut non nulli etiam post exitum repente ad corpus redeant & tormenta inferiora quae auditam crediderant. saltim visa ptimescat. Nam illustris vir Stephanus quem bene nosti de semetipso mihi narrare posuerat. quia in constantinopolitana urbe pro quadam causa demoratus molestia corporis supueniente defunctus est. Cumque medicus atque pigmentari ad apiedum eum atque condidens esset quiescitus. die eodem nomine inueniens sub sequenti nocte iacuit inhumatum corpus. Qui ductus ad inferni loca vidit multa que prius auditam non creditit. Sed cum presidi illi iudici presentatus fuisset. ab eo receptus non est. ita ut diceret. Non hunc deduci sed Stephanum ferrarii iussi. Qui statim reductus in corpore est. Et Stephanus ferrarii qui iuxta eum habitabat eadem hora defunctus est. Hicque probatus est vera fuisse verba quae audierat. dum hec effectus mortis Stephanus demonstrauit.

XCI De visione cuiusdam militi ostensa.

Hec triennium quoque in hac pestilentia quam hanc urbem clade vehementissima depopulauit. in qua etiam corporali visu sagitte celitus venire & singulos quosque ferire videbantur. sic nosti. Stephanus istud defunctus est. Quidam vero miles in hac eadem nostra urbe processus. ad extremam puenit. Qui eductus ex corpe exanimis iacuit sed citius rediit. & quod cum eo fuerat gesta narravit. Aiebat enim sic tunc res eadem etiam multis innotuit quod pons erat sub quo niger atque caliginosus fetoris intolerabilis nebula exalata fluuius decurrebat. Trasacto autem ponte amena erat prata atque vireria odoriferis herbarum floribus exornata. in quibus albatrum hominem paucicula esse videbatur. Tantusque in loco eodem odor suavitatis inerat ut ipsa suavitatis fragrancia illuc deambulantes habitantesque satiaretur. Ibi mansiones diuersorum singule. magnitudine lucis plene. Ibi quedam mire potestate edificabatur domus. que aureis videbatur laterculi ostruiri. sed cuius est non potuit agnosciri. Erant vero super ripam predicti flumis nonnulla habitacula. sive alia exurgentis fetoris nebula tangebantur. alia autem exurgentes fetor a lumine nomine tagebantur. Hec vero erat in predicto ponte probatus. ut quisquis per eum iniustorum vellet transire. in te nebroso fetentiemque flumio labere. Iusti vero quibus culpa non assisteret. securus per eum gressu ac libero ad loca amena puerirent. Ibi se etiam petrus ecclesia sive familie maiorem. quod an quod triennium defunctus est deorsum posuit in locis teterrimis magno ferri portere ligatum ac decessus vidisse confessus est. Quod dum requireret cur ita esset. ea se dixit audisse quod nos quod eum in hac ecclesiastica domo nouimus scientes eius acta recolimus. Dicitur namque est. hec idcirco patitur. quod si quid ei per facienda voluntate videbatur ad inferendas plaga plus ex crudelitatis desiderio per ex obediencia seruiebat. Quod sic fuisse. nullus quod illum nouit ignorat. Ibi se etiam quendam pegrinum presbiterum vidisse fatebatur. qui ad predictum pontem veniens tanta per eum autoritate trahit quanta & honestitate vixit.

XCII Qualiter misericordibus elemosine sue post mortem suffragantur.

In eodem quoque ponte hunc quem praefixa Stephanus se recognovisse testatus est. Qui dum transire voluisse. eius pes lapsus est. & ex medio corpore iam extra pontem deiectus a quibusdam viris teterrimis ex-

flumine surgentibus per coxas deorsum. atque a qui busdaz albatis & speciosissimis viris. cepit per brachia sursum. mali deorsum traheretur. ipse quod hoc videt ad corpore reuersus est. & quod de eo plenius gestum sit. nime cognovit. Quia in re de eiusdem Stephanus vita dae intelligi. quia in eo mala carnis cum elemosinari opatione certabant. Qui enim per coxas deorsum per brachia trahebatur sursum. patet nimirus quia elemosinas amauerat. & carnis vicis profecte non restiterat. que eum deorsum trahebatur. Sed in illo occulto arbitrij examen quid in eo vicerit. & nos & eum qui vidit & reuocatus est latet. Constat tamen quia idem Stephanus postquam sic supius narravisse in inferni loca vidit. & ad corpore rediit. profecte vitam nime correxit. Petrus. Quid est hoc quod te. quod in amenis locis cuiusdam domus laterculis aureis edificari videbatur. Ridiculum valde est. si credimus. quod in illa vita adhuc metallilibus egeamus. Gregorius. Quis hoc si sanctu sapit intelligat. sed ex eo quod illic ostensus est. quisquis ille est cui mansio ista ostruitur. apte datur intelligi. quid est quod hic operatur. Nam quoniam premium lucis eterne elemosinam largitate promerabitur. nimirus constat. quod auro edificat mansionem suam. Quod enim supius memoriam feci ut dicere. isdem miles quod hoc viderat narrabat quod eodem laterculis aureos ad edificatores domus senes ac iuvenes puelle & pueri ferebatur. Quia ex re colligitur. quia hic quibusdam hic pietas facta est. ipsi illic opatores esse videbantur. Sic etiam quidam iuxtanos deus dedit nomine religiosus habitabat. qui calciamenta solebat operari. De quo alter per reuelationem videt. quod eius domus edificabatur. sed in ea constructores sui solo die sabbati videbatur operari. Qui eiusdem viri postmodum subtiliter vitam regres. inuenit. quod ex hisque diebus singulariter laborabat. quod quid ex virtute atque vestitu superesse potuisset. die sabbati ad beatum petri ecclesiam deferre posuerat. atque indigentibus erogare.

XCIII De inquieto theodoro qui draconi traditus penituit & hypocrita monacho qui a draconem liberari non valuit

Theodorus inquietus valde theodorum nomine puer fuit. qui in meum monasterium fratrem suum necessitate magis quam voluntate secutus est. Cui nimirum graue erat. si quis per sua aliquid salute loqueretur. bona autem non solum facere. sed etiam audire non poterat. Nunc se ad sancte querentis habitum veire iurando. irascendo. deridendo testabatur. In hac anno pestilentia. quod nupuis huius urbis populu magis ex processu. processus in iguine est deductus ad mortem. Cumque extremum spiritum ageret. auenerunt fratres. ut egressus illi orando pregeretur. Nam corpus eius ab extrema fuerat per mortuum. in solo tantummodo per etiote vitalis adhuc calor ab elabatur. Cumque autem fratres tanto per eo ceperunt enixus orare. quanto eum iam videbant sub celeritate discedere. Tamen repetente cepit eiusdem assistentibus fratribus clamare atque cum magnis vocibus orationes eorum interrupere. dicens. Recedite. recedite. Ecce draconis ad deuorandum datus sum. qui propter vestram pretiam deuorare me non potest caput meum in suo ore iam absorbit. Date locum ut non me amplius cruciet. sed faciat quod facturum est. Si ei ad deuorandum datus sum. quare propter vos moras patior. Tunc fratres ceperunt ei dicere. Quid est quod loquens frater. Signum tibi sancte crucis impinge. Respondebat ille eum magnis clamoribus. dicens. Volo me signare. sed

non possum· quia squamis huius draconis p̄mor
Cunqz hec fratres audirent· prostrati in terram
cum lacrimis ceperunt pro ereptōne illius vehe-
mentius orare. Et ecce subito cepit eger cum ma-
gnis vocibus clamare· dicens · Gratias deo· ecce
draco qui me ad deuorandū acceperat fugit · or-
ratōnibus vestrīs expulsus stare nō potuit Pro
peccatis meis modo intercedite· quia queri para-
tus sum · & secularē vitam funditus relinqueret ·
Homo ergo qui sicut iam dictuz est ab extrema
corpīs fuerat pte p̄mortuus· reseruatus ad vitā
toto ad deū corde conuersus ē · At contra qdaz
monasteriū cōgalaton diciē· in quo quidaz mona-
chus magne estimatōnē habebat· moribus atqz
in om̄ sua actione composit? · Et sicut ex fine res
patuit· longe alie q̄ appēbat fuit · Nam corpīs su-
perueniente molestia· fratres ad se om̄es cōgre-
gari fecit · At illi tali ut putabant viro moriente·
magnū quid ac delectabile se ab eo audire credi-
derunt · Quibus ip̄e afflictus & tremē sp̄pulsus
ē p̄dē· cui hosti tradit⁹ cogebat exire · Nam dixit
Quādo me vobiscuz ieūnare credebatis· occulē
comedebā · Quare nūc ecce ad deuorandō draconī
eraditus sum· qui cauda sua genua pedesqz ligā-
uit · Caput vero suū intra meū os mittens· sp̄m
meuz cibibens abstrahit · Quibus dictis statī de
functus est· atqz ut penitendo liberari potuisset
a draconē quē viderat expectatus non est ·

XCIII. De igne purgatoriū & pasciō
dyacono ·

De quibus oā vero leuib⁹ culpis esse ante
iudicium purgatori⁹ ignis est credēdus
p̄ eo qd veritas dicit· quia si quis in san-
cto sp̄ū blasphemā dixerit· neqz i hoc seculo remit-
tetur ei· neqz in futuro · In qua sententia dāc intelli-
gi quasdā culpas in hoc seculo· quasdā vero i fu-
turo posse relaxari · Quod em̄ de uno negat̄· con-
sequēs intellectus pat̄· quia de quibsdā sc̄edit
Sed de paruis minimisqz peccatis fieri posse cre-
dendū est· sicut ē assiduus ociosus sermo· imode-
ratus risus· cura rei familiaris· aut in nō grauib⁹
rebus error ignorantie · Hoc tñ sciendū quia illī
saltim de minimis nil quisqz purgatōis obtinebit ·
nisi bonis hoc actibus in hac vita adhuc positus
ut illī obtineat p̄merat̄· nā cū adhuc essem iuue-
culus a maioribus atqz scientib⁹ audiui· q̄ pasciō-
suis hui⁹ apostolice sedis dyacon⁹· cui⁹ ap̄d nos
rectissimi & luculentī de sancto sp̄ū libri extat · mi-
re sanctitatis vir fuerit· elemosinārū maxie operi-
bus vacans· cultor paupe⁹ · & contemptor sui ·
Sed hic in ea ḡtentōe que mardescēt zelo fideliū
inter simachū atqz laurentiū facta est· ad pontifi-
catus ordinē laurentiū elegit · & oīm post vnanī-
mitate supatus· in sua tñ sententia ad diē sui exi-
tus p̄st̄it· illū amādo atqz p̄ferendo quē episco-
porū iudicio p̄esse sibi ecclesia refutauit · Hic ita-
qz cū tempib⁹ simachi esset defunct⁹ ei⁹ dalma-
ticam ferebro suppositam demoniac⁹ tetigit· sta-
timqz saluatus est · Post multū vero tempis san-
cto germano capuano episcopo medici pro cor-
poris salute dictauerunt· ut in anglanis termis
lauari debuisset · Qui ingressus eas dē termas pre-
dictū pasciū dyaconū stancē & obsequentē i ca-
loribus imenit · Quo viso vehemēter extimuit ·
& quid illī tantus vir faceret inquisiuit · Cui ille
respondit · Pro nulla causa alia in hoc penali loco
deputat⁹ sum· nisi q̄a in p̄ laurentiū cōtra sima-

chu⁹ sensi · Sed queso te p̄ me dñm dep̄care · acqz
in hoc cognoscēs vrū exaudit⁹ sis si huc rediens
me non imueris · Quia de re vir dñi german⁹ se
in p̄cibus strinxit· & post paucos dīes rediit· sed
iam p̄dictū pasciū in loco eodē mīme imenit ·
Quia em̄ non maliciā sed ignorātie errore pecca-
uerat· purgari post mortē potuit a peccato · Qd
tñ credendū est· q̄a ex illa elemosinārū largi-
tate hoc obtinuit · vt tunc potuisset p̄mereri ve-
niām· cū iam nil posset opari · Hac etiā in re maḡ
debet om̄ipotētis dispensatō · & quā sit m̄ltiplex
agnosci· cui⁹ iudicio actū est· vt isdem vir pasci-
suis & ip̄e vltōz ad aliquantū tempis reciparet q̄
peccasset · & tamē ante humanos oculos mira per
corpus suū post mortē faceret qui ante mortē
eis quoqz cognoscētibus pia opa fecisset · vt ne
qz hij qui bona ei⁹ viderat de elemosinārū illi⁹ esti
matōne fallerent̄ neqz ip̄i sine vltōne laxarecul
pa quā nec esse culpā credit̄ · & ideo hanc fleti
bus nō extinxit ·

XCV. De pauore & consolatione sancto
rū in obitu suo ·

Plerumqz de culpis minimis ip̄e solus pa-
uoegredientes aīmas iustorū purgat si
cū narrāti de quodam sancto viro mecū
frequēter audist̄· q̄a ad mortē veniēs vehemēter
timuit· sed post mortē discipul̄ in stola alba appa-
ruit · & q̄ p̄clare sit suscep̄tus indicauit· nō nunqz
vero om̄ipotētis trepidantū mētes quibusdaz re-
uelatōnibus roborat ut in morte mīme primēscāt
Nā quidam mecū in monasterio frater anthoni⁹
nomēe viuebat qui multis quotidianisqz lacrimis
ad gaudia patrie celestis abelabat · Cunqz studio
sillime & magno feruore desiderij sacra eloquia
meditare⁹· non i eis verba sc̄ientie sed fletū opūcti
onis inq̄reb̄at · q̄tim⁹ per hoc excitata mēs ei⁹ iar-
desceret · & yma deserens ad regionē celestis pa-
trię p̄ ōtemplatōem volaret · Huic p̄ nocturnam
visionē dictū est · Paratus esto · & q̄a dñs iussit
migrā · Cunqz ille nō habere se sumpt⁹ ad migrā
dum diceret · Responsū p̄tm⁹ audīvit dicens · Si
de peccatis tuis agit̄· dimissa sunt · Quod cum se
mel audisset & magno adhuc metu trepidar̄ · no-
cte quoqz alia in eisdē verbis est āmonitus · Cuz
post quīqz dies febre correptus cūctis fratribus
flentibus oratib⁹ defūct⁹ est · Ali⁹ etiā frater
in eodē moāsterio merul⁹ dicebat · vehemēter la-
crimis atqz oratōi intent⁹ · psalmodia vero ex ore
illī pene nullo tempe cessare sfueuerat · excepto
aut cū alimēto corpori· aut mēbra dedisset sōpoz ·
Huic nocturna visione apparuit · q̄a ex albis florib⁹
bus corona de celo i caput illī descēdebat · Qui
mox molestia corpīs occupat⁹ cū magna secūn-
te animi atqz hilaritate defunctus est · Ad cui⁹ se
pulcrum dū petrus q̄ nunc p̄est sibi sepulturā fa-
cere post ānos q̄tuordecī voluisset · tāta ut asse-
rit de eodem sepulcro illius fragrātia suavitatis
emanabat · acsi illī florib⁹ oīm fuissent odoratē
ta aggregata · Ante hoc autē trienniū cum quidaz
frater fuisset mortuus· atqz in eiusdem monaste-
rii cimiterio a nobis sepultus · cunctis nobis ab
eodem cimiterio exēuntib⁹· isdem iohannes sic
postmodum pallens & tremens indicauit illīc in
uentus ab eodem fratre qui mortuus fuerat de
sepulcro vocatus est · Quod mox etiā subseq̄ns
finis docuit · Nam post dies decē mīasus febrīb⁹
carne solutus est ·

XCVI. **Q**uod reprobis in ecclesia sepeliri non prodest. sed potius obest.

Omnis grauia peccata non deprimit. hoc prodest mortuis si in ecclesijs sepeliantur. & eorum proximi quotiens ad ea sacra loca conueniunt. suorum quoque sepulcra aspiciunt recordantur & pro eis preces domino fundunt. Nam quos peccata grauia deprimit non ad solutioem potius quam ad maiorem damnationis cumulum eorum corpora in ecclesijs ponunt. Quod melius ostendimus si ea que diebus nostris gesta sunt breui etenim remus. Vir namque vite venerabilis felix portuensis episcopus in Sabiniensi prouincia ortus atque enutritus est. Qui quandam sanctimonialē feminā in loco eodem fuisse testatur. que carnis quidē continentia habuit. sed lingue procacitate atque stulti loquū non declinavit. Hec igitē defuncta atque in ecclesia sepulta est. Nocte autē eadem eiusdem ecclesie custos per reuelationem vidit. quia deducta aī sacrū alcare per mediū secabat. & pars una illius igne cremabat. pars autem altera intacta remanebat. Cunqz hoc surgens mane fratribus narraret & locū vellet ostendere in quo fuerat igne consumpta. ipsa flame combustio ita ante altare in marmoreis apparuit. acū illic eadez femina corpeo fuisse igne concremata. Valerianus patricius usque ad etatez deinceps pītaz leuis ac lubricus extitit. modūque suis prauitatis ponere contempnit. Huic in ciuitate bixa defuncto. eiusdem urbis episcopus sepulture locum in ecclesia pībuit accepto pīcio. eadem vero nocte qua sepultus. beatus Faustus martir. in cuius ecclesia corpus illius fuerat humatum. custodi suo apparuit dicens. Vade & dic episcopo. projectat hincas fecentes carnes quas hic posuit. quia si nō fecerit die tricesimo ipē morietur. Quam visionē custos episcopo timuit confiteri. & rursus admonitus declinavit. Die autē tricesimo eiusdem ciuitatis episcopus cū vespertina hora sanus atque incoluis ad lectum redisset subita & inopinata morte defunctus est. XCVII. Iterum exempla ad idē.

Dalentinus mediolanensis ecclesie defensor defunctus est. vir valde lubricus & cunctis leuitatisibus occupatus. cuius corpus in ecclesia beati martiris sī sepultum est. nocte autē media in eadē ecclesia facte sunt vocez acū qz violenter ex ea repellere atque trahere foras. ad quas vocez nimis cucurrerunt custodes. & videbunt duos quosdam teterimos spiritus. qz eiusdem Valentini pedes quadā ligatura strinxerant & eum ab ecclesia clamante ac nimis vociferantez foras trahabant. qui videlicet exterriti. ad suū stratum reuersi sunt. Mane autē facto aperiētes sepulcrum in quo isdem valentinus positus fuerat eius corpus non inuenierūt. Cunqz extra ecclesiā quereret ubi pīectum esset. inuenierunt hoc in sepulcro alio positū ligatis adhuc pedibus sicut in ecclesia fuerat abstractū. Ex qua re petre collige. qz hi quis peccata graviā depīmunt si in sacra loca sepeliri se faciant. restat ut etiā de sua pīsumptio ne iudicent. quatinus ea sacra loca non liberet. sed etiam culpa temeritatis accuset. Nam quid quoque in hac urbe otigerit. cunctoz qui hic habitat multitudine testat. Qz quidam artis eoī primus cum defunctus fuisse. in ecclesia beati ianuarij martiris iuxta portaz sancti laurentij a coniuge sua sepultus est. Sequentiū autē nocte ex sepultura eadez audiente custode eiusdem spiritus cepit clamare.

XCVIII. **A**d eo. ardeo. Cum vero has diu voces emitterez custosb oc eius nūciauit vxori. Vxor vero illius eos qui diligēter inspicerent artis eiusdem viros trāfūlit ad ecclesiā volens cognoscere q̄liter eius est; corpus in sepulcro de quo eius spiritus talia clamaret. Qui apientes sepulcrū vestimenta quo qz intacta repperunt. qz nunc usqz ieadez ecclesia pro eius cause testimonio seruant. corpus vero illius oīno non inuenierunt. acī in sepulcro eodem positum non fuissz. Ex qua re colligendū ē qz vltione aīma eius damnata sit. cuius & caro est ab ecclesia proiecta. XCVIII. Qualiter hostie salutaris oblatio liberat aīmas a purgatorio.

Sic culpe post mortē isolubiles nō sunt multū solet aīmas etiam post mortem sacra oblatō hostie salutaris adiuuare. ita ut hoc nōnunquam ipē defunctoz aīme videātur expetere. Presbiter quidā in loco in quo. aī calide vaporez nimios faciunt. quoties necessitas corpī exigebat lauare obseuerat. Vbi dum die qz dam fuissz ingressus inuenit quandā mcognitum virū ad suū obsequium pīpatum qui sibi de pedibus calcia mēta abstraheret. vestimenta suscipit. & exente ex caloribus sabana pīberz. atque omne mīsterium cū magno famulatu pageret. Cunqz hoc sepius fieret. Isdē pībiter die quodam ad balnea iturus. intra se metū pīgītans dixit. Viro illi qui mībi solet tam deuotissime ad lauādū obseqiū ingratius appere non debeo. sī aliquid me necesse est ei pro munere portare. Tunc duas secū oblationū coronas deculit. Qui mox ut puenit ad locum hominē inuenit. atque ex more eius obsequio in omnibus usus est. Laus itaqz Et cum iam vestitus voluissz egredi. hoc qd secum detulerat obsequēti pro bñdīctione obtulit. petens ut benigne suscipiez qd ei caritatis gratia offerrz. Cui ille mens afflictusqz respondit. Mībi ista quare das pater. Iste panis sanctus est ego hunc manducae non possum. Ne etenī quē vides. aliquā locū huius dominus fui. sī pro culpis meis hic post mortem deputat. sum. Si autē mībi pīstare vis omnipotēti deo pro me offer hunc panē. ut pro peccatis meis interuenias. Et tunc exauditum te eē cognoscet. cum hoc ad lauādū veneris & me mīme inuenies. In quibus verbis dīparuit. & his qui homo esse videbatur euāescēdo innotuit. quia spiritus fuit. Isdē vero pībiter hebdomada cōtinua se pro eo ī lacrimis afflxit. salutarē hostiā quotidie obculit. & reuersus post ad balneū. eum iam mīnime inuenit. Qua ex re qntū pīstū aiabus imolatio sacre oblationis ostendit. qn hanc & ipī mortuorum spūs a viventibus petunt & signa īdīcant quibus pīam absoluti videantur.

XCIX. De monacho pīrietario per eādem hostiā sacram liberato.

Vidam moāchus iustus nomine medici nali arte fuerat imbutus qui mībi ī eodī moāsterio sedule obseqiū. atque ī assiduis egritudibz meis excubare consueuerat. Hic ita qz lāguoz corpī pīuentz ad extremū deductus est. Cui ī ipā sua molestia frater germanus nomine copiosus seruiebat. Sed pīdictus iustus cū iam se ad extremū pīueisse. agnouissz. eīdem copioso fratri suo qz occultos tres aureos haberet innotuit. Qd nimis fratibz nō potuit celari. sī subtiliter īdīgātes atqz illius oīa medicamēta perscrutātes eosdē tres aureos inuenient ī medicāie absētos

Quod mox ut mibi nunciatus est. tantum malum de fratre q nobiscum coiter vixerat eqnimitter ferre non valui. Tunc nimio. meroze pcessus cogitae cepi v'l qd ad purgatōez morietis facere. vel quid in exēplum viuētibz fratribz puidem. Precioso igitur eiusdem monasterij pposito ad me acci to dixi. **Vade & null? ex fratribz se ad eū morientem iungat.** nec sermonē solatōnis ex cuiuslibet eoz ore picipiat. sed cū in morte cōstitut? frates quesierit. ei suus frater carnalis dicat qd pro solidis quos occulte habuit. a cūctis fratribz aboia eius sit. ut saltē i morte de culpa sua mentē illi? amaritudo trāsuerberet. atqz a peccato qd perpertrauit purget. **Cū vero mortu? fuerit corp? illi?** cū fratrū copibz non ponat. sed fossam in sterquilinio facite. in ea corp? ei? p̄jcite. **Ibi quoqz sup eum tres aureos quos reliquit iactate.** simul oēs clamātes. **Pecunia tua eccum sit in pditōez.** Et sic eū terra operite. In quibus vtrisqz rebus vnam morienti. alteram vero volū viuentibus pdesse. vt & illū amaritudo mortis a culpa solubilem faceret. & istos auaricie tanta damnatō misceri in culpam prohiberet. Quod ita factū est. Nam cuz isdem moāchus puenisset ad mortē. atqz anxie se quereret fratribus cōmendare. nullusqz ex fratribus ei applicare & loqui dignaret. ei carnalis frater cur ab omībus cēt aboiaatus indicauit. qui prius de reatu suo vehemē er ingemuit. atqz in ipa cristiā de corpe exiuit. Qui ita est sepultus ut dixeram. sed frates omēs eadem sententia ptebat. ceperunt singuli extrema queqz & vilia & q eis habere regulariter semp licuerat ad mediū pferre. vehemēter formidare. ne quid apud se esset vnde dephendi potuissent. **Cū vero post mortē eius. xxx. iam essent dies euoluti.** cepit aīm? me? defuncto fratri opati. eiusqz cū dolore gravi supplicia pensare. & si qd esset erēptōis remediu? q rere. Tunc euocato moāsterij nostri pposito tristis dixi. **Diu est q frater ille qui defunct? est in igne cruciae.** debem? ei aliquid caritatis impēdere. & eum qntū possum? ut eripiae adiuuare. **Vade itaqz & ab hodierna die diebz. xxx. omīnis offerre p eo sacrificiū stude.** Qui protim? abscessit & paruit. Nobis aut alia curantibus atqz euolutos dies non numerantibz. isdem frater q defunctus fuerat nocte quoadā fratri suo germano copioso per visionē apparuit. **Quē ille cū vidisset.** inquisuit dices. Quid est frater. **Quomodo es.** Cui ipē respondit. **Nunc vlsqz male fui. sed iam modo bñ sum.** qz hodie omīnione recepi. **Quod isdem copiosus pgens.** protinus indicauit in monasterio fratribus. Frates vero solicite op̄tauerunt dies & ipē dies extiterat quo pro eo tricesima oblatō fuerat impleta. **C.** Qualiter eadem hostia proit etiam viuis & liberet eos a periculis.

QAssianus narvienensis episcopus qui quotidianū deo sacrificiū offerre p̄sueuerat. qz in lacrimis inter ipa sacrificioz arachana mactabat. mandatū dñi p cuiusdā sui visio nem p̄sbiteri suscepit dicens. **Age qd agis.** opera te qd oparis. **Natali apostoloroz venies ad me & retribua tibi mercedem tuam.** Qui post annos septem in ipo natalicō aploz die cū missarum solēnia pegislet. & misteria sacre omīnione accepissz ex corpe exiuit. Hoc quoqz audiim? quēdā apud hostes in captiuitate positū. & in vinculis religatum fuisse. pro quo sua cōiunx diebus certis sacri

ficiū offerre p̄sueuerat. qui longo post tempe ad piugem reuersus. quibus diebz ei? vincula soluerent innotuit. eiusqz cōiunx illos fuisse dies qbus pro eo offerebat sacrificium recognouit. Agacō etiam panormitan? episcopus sicut fideles mibi ac religiosi viri multi testati sūt atqz testanē. cuz beate memorie successoris mei tēpe iussus esset. ut romā veniret. vim nimie tempestatis pertulit ita ut se ex tanto vndarū periculo euadere posse disfideret. **Nauta vero illi?** varaca noīe qui nūc eiusdem ecclesie clericat? officio fuigie. post nauē eā rabum regebat. rupto fune cū eodem karabo in vndarū cumulos repete disparuit. **Nauis aut cui ep̄us p̄erat.** tandem post multa pīcula ad hosticam insulam fluctibz quassata puenit. **Cūqz die tercio ep̄s nautā q ab eo abruptus in karabo fuerat.** in nulla maris pte viderz apere. vehemēter afflietus mortuū credidit. Sed p obsequiū caritatis vnu qd mortuo debebat impēdit. ut omī potenti deo pro absolutōne eī aīme offerri sacrificiū vietime salutaris iuberet. **Quo oblato restaurata nau prexit ad ytaliam.** Cunqz ad romanū portū venis. illic nautā reppit quē mortuum putabat tunc in opīmata exultatōne gauisus ē. eūqz qualiter tot diebz i illo tāto maris pīculo viue potuissz i quisuit. q videlicet indicauit. quotiens in illis tē pestatis fluctibz cū eodem quem regebat karabo versat? qualiter cū illo vndis pleno natauerat & quoties eo a supiori parte deorsum verso. ipē carne ei? supfederat. adiūgens etiam cū diebs ac noctibus hoc incessanter facerz. iamqz ei? virtus fundit? ex fame simul & labore cecidissz. quo eūz ordine misericordia diuina seruauerat indicauit. etenī hoc etiam nūc vlsqz testaē dicens. **Laborās in fluctibz ac deficiens.** subito mētis pondē sum grauat? ita ut neqz deppus somno esse neqz vigilare me crederet. **Cū ecce i eodē medio mari me posito qdā apparuit qui mibi panē ad refectōem detulit.** quē mox ut comedī. vires recipi. nec longe post nauis transīs affuit. que me ab illo vndarū pīculo suscepit atqz ad terram duxit. **Qd scz ep̄s audiens.** reqluit diem. atqz illum fuisse diem reppit. quo pro eo p̄sbiteri i hostica insula omīpotētē dño hostiā sacre oblatōis imolauit. Idcirco credo qdā hoc tam apte cū viuentibz ac nesciētibz agitur. ut cunctis hec agentibz atqz nesciētibus ostendaē. quia si insolubiles culpe non fuerint ad absolutōem prodesse etiā mortuis victima sacre oblatōnis possit. **C.** Qualiter debeat viuere q eandē hostiā sibi volūt pdesse.

Ed sciendū est p illis sacra victima mortis p̄s. q hic viuendo obtinuerūt. ut eos etiā post mortē bona adiuuēt. q hic p ipsis ab alijs fuit. Inter hec aut pensandum est q timor via sit ut bonuz qd quisqz post mortem suā sperat agi p alios. agat dū viuit ipse p se. beatius est qd liberū exire q post vincula libertatē q̄rere. Pensem? qle sit p nobis sacrificiū q pro absolutōne nostra passionē vnigeniti filii semper imitatur. Quis enī fidelū habere dubiū possit. in ipsa imolatōis hora ad sacerdotis vocē celos apiri. i illo biesu christi misterio āgeloz choros adeē sumis yma sociari. terrā celestibz iūgi. vnu qdem ex visibilibz atqz iūvisibilibz fieri. Sz ncē ē ut cum hec agim? nosmetipsos deo i cordis orationē mātem? qd q passiois dñice misteria celebram? de bem? imitari qd agimus. Tūc ergo vera p nobis

XIIII

deo hostia erit cu[m] nos ipsos hostiam fecerimus? Si stundum nobis est. ut etiam post orationis tempa in quantum deo largiente possumus. in ipso animo suo pondere & vigore seruemus. ne cogitatio fluxa dissoluat. nec vana metus leticia surrepat. & lucid compunctionis anima per incuriam fluxe cogitationis perdat. Munus etiam non accipies. nisi animi discordia ab a[etate] pellat. dicte veritate. Si offers munus tuum ad altare. ecce. Quia in re repensando est. cu[m] omnis culpa munere solvatur quod grauius est culpa discordie pro qua nec munus accipies. Debemus itaque ad proximum quauis longe positum logeque disiunctum mente ire. eique animi subdere. honestate illius ac benignoletia placare. Et sic auditor noster dum tale placitum nostrae mentis asperxerit. a peccato nos soluit. quod minus pro culpa sumit. Ig[ue] dum per indultu[m] tenuis spaciū licet. dum iudex sustinet. conflemus in lacrimis duria[m] mentis formem in proximis gratia[m] benignitatis. Et fidenter dico. quod hostia salutari post mortem non indigebimur. si ante mortem deo hostia ipsi fuerimus. CII. De conceptu mundi.

(Idem in omelia euangelica.)

Beauctus retibus & p[ro]fessis sunt ei. Audistis fratres karissimi. quod ad unius iussionis vocem petrus & andreas relictis retibus secuti sunt redemptorem. At fortasse quis dicat. ad vocem dominicam uerique iste pescator quod autem quantum dimisit qui pene nihil habuit. Sed hac in fratres karissimi. affectu debemus potius pensare quod sensum. Multum reliquit qui nihil sibi retinuit. quod quatuor parvum totum deseruit. Certe nos & habita cum amore possidemus. & ea que minime habemus ex desiderio querimus. Multum ergo petrus & andreas dimisit. quod uero etiam desideria habendi dereliquit. A sequentibus ergo tanta dimissa sunt quanta non sequentibus cōcupisci potuerunt. Multa fratres reliquitis si desiderijs renunciatis. Extremo enim vestra domino quatuorlibet prava sufficiunt. Cor nanque & non substantia pensat. nec perpendit quantum in eius sacrificio. sed ex quanto preferatur. Estimatorem quippe precij non habet. sed tantum regnum dei tam ualeat quam tu habes. Valuit namque zacheo dimidio substancie. petro & andree retibus & nauis. Valuit vidue duobus minutis. Valet alteri calice aque frigide. Pensate igit[ur] fratres quid vilius cum emitur. quid carius dum possidetur. Si fortasse nec calix aque frigide suppetit quod indigentem prebeat etiam tunc securitatem nobis promittit sermo dominus. In terra inquit pax homibus bone voluntatis ante dei namque oculos nūquam est vacua manu[m] a munere. si arca cordis repleta fuerit bona voluntate. Hinc etenim psalmista dicit. In me sunt deus vota tua. ecce. Nihil quippe offerem deo ditiu[m] voluntate bona. Voluntas autem bona est sic aduersa alteri sicut nobis primis cere. sic de prosperitate proximi sicut de nostro profectu gratulari aliena damnatio nostra credere. aliena lucra nostra deputare. amicorum non propter mundum sed propter deum diligere. immicuum etiam amando tolerare. Nulli quod pati non vis facere. nulli quod tibi iuste impendi desideras dengare. Nec necessitatibus proximi iuxta vires occurrit. Si hoc bone voluntatis sacrificium nunquam plene persoluitur. nisi mundi huius cupiditas perfecte deserat nam quidquid in eo concupiscimur. hoc perculdubio proximis muidemus. Videtur etenim quia nobis desit quod alter assequitur. Et quia semper inuidia a bona voluntate discordat. mox ut mente ceperit

illa discedit. unde predicatoris sancti ut possent proximos perfecte diligere. studuerunt in seculo nihil amare. nihil unquam appetere.

CIII. De bono hospitalitatis & elemosine

(Idem in omelia. xxiiij.)

Vidaz pater familias cum tota domo sua magno hospitalitatis studio seruiebat. Cumque quotidianus ad mensam suam peregrini nos suscepit. quadam die peregrinus quidam inter alios venit & ad mensam ductus est. Undique pater familias ex hospitalitatis consuetudine aquam vellet in eius manibus fundere. cōuersus uoce accepit. sed repente eum in cuius manibus aquam fundere voluerat non inuenit. Cumque hoc factus secundum ipse mira retrorsum. eadem nocte ei dominus per visionem dixit. Ceteris diebus me in mebis meis. hesterno autem die me in memetipso suscepisti. (Idem in. xl.) Homo quidam erat diu[er]sus etiam. Hic considerandus est quod pena multa datus sit qui aliena diripiit. si in inferni damnatione percutitur qui propria non largitur. Nemo itaque secundum se estimet dicens. Ecce aliena non rapio sed concessis licite rebus fruor. quia diu[er]sus iste non id circa punitus est. quoniam aliena abstulit. sed quia acceptis rebus semetipsu[m] male dereliquit. hocque fuit quod hunc in inferno tradidit. quia in sua felicitate timidus non fuit. quia percepta dona ad usum arrogante inflexit. quia viscera pietatis ignorauit. quia peccata sua redimere etiam cum sibi abundaret pecunia noluit. Et sunt nonnulli qui cultum subtilium preciosarumque vestium. non putant esse peccatum. Quia si culpa non esset. nequaquam sermo dei tam vigilanter exprimeret. quod diu[er]sus quod torquebat apud inferos bisso & purpura induitus fuisset. Nam quia pro sola manu gloria vestimentum pretiosius queritur. res ipsa testatur quod nemo vult sibi pretiosius vestibus indui. ubi ab aliis non possit videri. quod culpam possumus melius etiam ex diuerso colligere. quod si abiectio vestris induimenti virtus non esset. euangelista vigilanter de iohanne non diceret quod erat induitus pil' camelorum.

CIII. De initio iperij foce & strage belli senonesis. Actor.

Hec de beati gregorij scriptis quibusdam ad p[ro]p[ter]e excerptis nunc ad ordinem historie redeam. Hugo ubi super. Focas igit[ur] propria temeritate romanum muadens imperium. imperavit annis. vnus. Hic ut factus est imperator. leoniam uxorem suam coronauit augustam. (Sigibertus. Subi) psit autem imperium anno domini. dcv. mudi vero quarti lesimo. d. lxvn. Huius anno primo gregorius dyalo gus obiit. Cognita autem morte mauricii grassanei pro romanoque punitias hic p[ro]p[ter]e. & inde huni. lotharius & theodoricus inter se prolio collidunt. in quo plus quam xxx milia cesa referuntur. theodoricus enim exercitoria poterit. Historia franco. Hic itaque theodoricus rex burgundie erat pulcher & strenuus. atque callidus nimis. quod pro silium aue sue brunichildis exercitum maximum ex burgundia congregatus contra lotharij patruel[em] suu venit. Quod ille audiens. omoto franco exercitu contra eum festinans prexit. Conuenientesque sibi in pago senonico super fluuium aroantia bella commiserunt in iniicie. Tanta cedes ibidem fuit de utroque populo. ut ipse alius de hois cadaveribus rupiter aq[ue] ipsa peit[ur] currere non valeret. rubefacta per multitudinem sanguinis effusa. Ibi igit[ur] in primo certamine visus fuit angelus domini euaginato gladio super populum ipsum. Lotharius ac rex esu cernens exercitu suu in fugam delapsus secundum fluuium secundum miclintonem castri ingressus. exinde p[ro]p[ter]

reit. Theodoricus quoque regione illa deuastata. reuersus est cum spoliis multis. lotharii autem a pisi egressus usque atelano silvam appravuit.

CV. De nece theodeberti & theodorici regum.

Brunichildis vero sepius peiora osilia theodoro nepoti suo sumministrabat dicens. Cur negligis & non regris thesauz patris tui ac regnum eius domum theodeberti. cum certissime scias eum non esse fratrem tuum. quod filius est meretricis concubine patris tui & in adulterio fuit natus. Cum audisset atque hunc theoderic rex acerbus ut erat moribus exercitu plimum omnino conatus theodebertum fratres suos germanos & ad culiacum castellum ouenerunt. Illi igitur me se obligatis. theodorebortus lesu cernens exercitu suu in fugâ dilabito & coloniam ciuitatem in gressus est. Theodoricus autem tota terra ribuaricenses succedit atque vastavit. ipsi itaque regios illius ei seditionibus subdutus dicentes. Parce nobis piissime rex. iam ei subdici sumus tibi. noli nos apli. opium me aut ille ait. Aut adducite mihi viuum theodorebortum aut caput eius apudates afferte si vultis ut vobis parcas. Illi autem hec audientes ipsam ciuitatem ingressi ei alia per alias mentes dixerunt. Sic manu fratres tuus. Redde thesaurum patris tui quem apostolus te retinet. & post hoc cum exercitu suo reuertere. Cumque ei metentes hoc dicerent. ille cum eis in palatiu thesauri sui igrassus est. Cumque in arca thesauro ornamenti reppererat. unum euagato gladio a retro eum in cerauice percussit & apudauit caput eius sustuleruntque illud per murum ciuitatis colonie. Theodoricus vero hoc videt. ipsas ciuitatem apprehendit cum thesauris multis. Cumque sacramenta ab ipsis fratribus sublimibus acceptissimis. in basilica sancti gereonis martiris. visus fuit ei per percussus fuissim in latere dolose. At ille ait. Observuare hostia. nescio quod de his piuratis ribuaricis me percussit. Cumque reuoluissent vestimenta eius. nihil aliud repperunt nisi signum pulul purpureum. Inde reuersus est rex theodoricus cum spoliis multis & eis filia theodeberti fratris sui. sicutque cum duobus filiis eius puluis. Quos metis ciuitate aduenienter interficeret ubi & brunichildis regina tunc aderat. Videt autem theodoricus rex filiam theodeberti neptem suam per eum pulchrum. voluit sibi eam copulare ad viugium. cui bruni childis ait. Quod accipe potes filiam fratris tui. At ille ait. Num tu dixisti mihi per eum frater meus. Cum mimica dei suetrix malorum & auctor mortis. cur in duxisti super me hoc peccatum ut fratrem & parentes in interficeret. & euaginato cultro voluit eam insuerbare. Illa vero a circstantibus erepta evanuit. Post hoc odio nimio infecta. potionem venenatam per manus mistorum crudelium ei direxit. Qui nesciens hunc dolum veneni. ebibit illud. ac deinde defecies inquit efflauit spiritum. Illo quoque mortuo. puluis filios eius profata regina nequiter iungulauit. Sed & minorem filium eius in albis eliso cerebro ad petram interfecit. His regibus mortuis. burgundiones & austriaci cum francis pace facta. lotharii filii hilpici regem in totis tribus regnis in monarchia super se stabilierunt.

CVI. De nece brunichildis regie

BEx igitur lotharius omoto exercitu in burgundia abiit. finge se dolose quasi brunichildem vellet sibi ad viugium copulae. Et data fide. veire illa accelerat ornata cultu regali. Qui cum illam vidisset. ait. mimica dei cur tanta malitia perpetraverat ut tanta nobilis regum sobole ma-

leficijs suis interimere non formidares. tantumque ne fas agere si dubitasti. tunc adunato agmine francoi & burdionum. cumque ipsi clamabat voce magis bruitu nichil de dignam esse morte turpissima. Tunc iubete lothario regem in camelum leuata & per totum exercitum deductam eam. ac deinde equorum pedibus idomito ruz alligata dissipatis membris obiit. ad postremum igni combusta sepulcro caruit. Rex vero pace per circuitum factus. reuersus est. Sigibertus. Hec brunichildis cum filio suo childeberto vel childeberti filio regnum gubernans propter insolentiam non adeo intollerabilis erat frater. ut merito credere sibillam de ea vacanciam esse. Veniet autem bruma per primi Hispanie. ante cuius aspectum gentes vel gentium reges pribunt. ipsa vero calcibus equorum dirupta peribit. que quamvis ita esset insolens. tamen dei eae desias honorabat. plura etiam sanctorum cenobia fundauit. & edificia admirandi operis struxit. ut miraculo fuerit tanta ab ea fieri posuisse.

CVII. De quibusdam incidentibus post obitum beati gregorii pape.

Anno impiorum foce secundo fabrianus romanus ecclesie. lxxij. presidet. Hoc quoque tempore paup quodam cum a nautis elemosinam petret nec accipit. dicente naudero desiste elemosinam petere a nobis. quod nihil hic propter lapides habemus. cum subiecisset paup. ergo oia veritate in lapides quidquid inauducibile in nauis erat in lapides oversum est colore & forma rerum earumque permanente. Fama romana aggrauatae romani gregorio pape iam defucto derogates. quod thesauros ecclesie sua nimia liberalitate dissipasse. cum non esset persona in qua exaratur desereret. meoriis nostrarum illius in libris eius delere volebant. ac per hoc libros gregorii pape romanis exire volentibus obstitit petrus dyaconus. probens se spiritus sanctus in colubre specie super caput gregorii tractatis sedentem vidisse septem. Idque confirmans iuris iurandi sacramento. mox mortis ex dicto fecit fidem suo testimonio. Anno sequenti fabrianus papam cum & ipso liberalitate gregorii predecessoris sui derogat. & sub hoc ostentu manu egenis subtraheret. gregorius eum per visum ter per culpa tenaciter. & huius derogationis crepatum quod non resipisceret. etiam quanto horribiliter crepans & ominans in capite percussit. Quo ille dolore vexatus. non multo post obiit. Post quem bonefacius romane ecclesie. lxxv. presidet hic obtemperat apud focam imperatorem. ut ecclesia romana caput esset omnium ecclesiarum. quod ecclesia constatimopoli tana scribebat se esse primam omnium ecclesiarum. Hic in octavo lxxv. episcopus decrevit sub anathemate. ut nullus vir uetus episcopus ciuitatis sue de altero eligendo audeat. locum. vel patres sibi faciat. Sed. non. die depositoris eius fiat liceter a clero & populo electio sacerdotis. Anno sequenti corpore sancti victoris thebeorum apud salodorum cum sancto visto passi inuenitur. Secundus famulus dei in yealia clarus. Desiderius viennensis episcopus a theodoricu exiliatus. Anno sequenti augustinus primus anglicorum episcopus moritur. eiusque larentius substitutus. Bonifacius romane ecclesie. lxxv. presidet. hic pantheon rome a foca imperatore interstat. vertit in ecciam sancte marie & omnium martyrum. & in k. non ouerebris ibi instituit solennitatem omnium martyrum. quod posterum crescere religio christiana decreta est fieri in honore omnium sanctorum. Anno sequenti perse romanorum prouincias graviter incubant. Anno sequenti alexandrie iohannes episcopus claruit. qui ob eximiam in christum liberalitatem nomine elemosinarii habere meruit.

CVIII. *De sancto iohāne elemosinario & eius misericordia.* *Ex gestis eius:*

Hic patriarcha sacerdos ut ipse retulit cum esset cypro adhuc iuuenis anno XV. vidit una nocte in somnis puellam super solem splendidaem & ornatam que stetit ante lectum suum. & eum in latere pulsauit. Qui expulsus cum vere videt eam stantem & putaret esse mulierem que etiam super caput habebat coronam ex ramis oliuarum signo crucis significans dixit. Que es tu. & quoniam ausa es iterare si me dum dormio. Illa hilari vultu labijs quibus subridendo dicit ei. Ego sum prima filia regis. Si me amicam possederis ego te ducam in spectu patris. Nemo enim habet potestatem apud eum sicut ego que feci eum hominem fieri in terris. & homines salvare. Et hec dicens disparuit. Alle igitur iste reversus intellexit visionem & ait. Credo elemosina & compassio est que veraciter deum carne vestiri fecit. Statim ergo se vestiuit & nullum excitans in ecclesiam abiit. Eratque iam aurora. Et dum iret obuiavit cuiusdam fratri frigore vexato expoliavitque se in umento caprino & dedit ei. Non dum autem ecclesi am apprehenderat & subito obuiavit ei quidam in albis vestibus induitus deditque ei ligaturam centum numismatum dicens. Accipe hec frater & dispesa ut vis. At ille per gaudium statim hec suscipiens reuersus est volens ei reddere ligaturam illam quasi nichil indigens & amplius non vidit aliquem. Intellegens ergo visionem non esse fantasiam sed veritatem sepe fratribus que poterat erogabat. Quidam diues cuius domum fures fuerant ingressi spoliaueruntque versus ad stramentum deprecatus est illum cum magna reverentia dicens ei calamitatem suam. Qui miseratus eius iussit ei dari. xv. libras aurum. At ille cui creditum erat aurum apprehendit consilium economi & dyaboli opacitatem inuidentes non dederunt ei nisi quoniam libras. Cum ergo de collecta rediret archepiscopus mulier iudicata dedit ei in scriptis noticiam exeniam. v. centenariorum aurum. Quam cum suscepisset conuocauit dispensatores & ait illis. Quot libras dedistis ei qui ad me accessit. Qui dixerunt Domine. xv. ut sanctitas vestra iussit. Cunqz per inhabitatem in segregati cognouisset et illos esse mentitos adduxit eum qui accipiat & interrogauit quid accepisset. Illo dicente quoniam libras pferens ille pictacum quod ei tradidit fuerat ait eis. A vobis exquireret deus et a lia. x. centenaria quia si dedissetis. xv. libras ut dixit humilitas mea que attulit. v. centenaria. xv. daret. Et ut certos vos faciam mitem & adducam eam. Cunqz per nuncios accersisset feminam illa statim surgens cum quantitate aurum uenit & vestigia sancti apprehendit. Qui cum suscepisset oblationes & orasset super eam. Dixit ad eam. Obscro te nonne hoc tantu[m] voluisti offerre deo. an aliud aliquid. At illa cum sensisset deiferum illum cognouisse quod fecerat tremore cōcussa dicit. Per sanctum memiam. ego ancilla tua manu propria scripsera centenaria. xv. in pictato ut darem tibi domino meo. & inueni. x. delecta a seipso. Tunc stupefacta intra me dixi. Utique voluntas dei non est ut dem nisi. v. Tunc patriarcha eam dimittente ceciderunt ad pedes eius dispensatores indulgentiam petentes. & nichil tale velutius feacturos affirmantes.

CIX

Da sancta ei[us] cōuersatione et humilitate.

Habebat autem hic sanctus scientiam scripturam non in sapientia sermonis ad manum gloriam sed per opum actionem. Et in secreto

quotidiani consilij sui nullus sermo otiosus audiebatur. nisi forte ordinatio rei ciuilis exigeret. sed aut sanctorum patrum religiones. aut scripturarum traditiones. aut dogmatica problemata propter multiitudinem hereticorum regionem circumdatem. Si quis alicui detrahere incipiebat hunc per alteram famocitatem ut sapiens ingeniose remouebat. Et si iterum permanebat. hunc aduocas hebdomadario principiebat ne ulterius eum intrare sineret ut per eum ceteros temptaret et eruditaret. Cunqz in infimo stratu recumberet et vilibus operintis in cella sua uteretur quidam possessorum ciuitatis ascendens ad eum et videlicet quod optio scissio et laneo tegeretur. transmisit ei conspectus optorum numismatum. xxxvij. rogans eum multum ut eo coopiretur ad memoriam ipsius. Quod ille propter instantiam viri suscipiens. una nocte eo cooperatus. per totam sere noctem dicebat ad seipsum ut cubiculari ei recitabat. Quis dicet quod humilius iohannes pallio. xxxvij. numismatum tegatur. et fratres Christi frigore necantur. Quantum desiderant saturari de iota olerum que de coquina mea praesciuntur: quanti vel odorare vim um quod in cellario meo fudit. Quantum putas fame et frigore et miserijs affliguntur. Tu vero expectans etiam eternam iocunditatem assequi. et vimum bibis et pisces imanes duoras. et in cubiculis demoraris. Nunc autem cum omnibus malis tuis et in cooperio. xxxvij. numismatum te calefacis. Vere ita uiuens et in tali laxamento conuans. non expectabis illic preparatis gaudiis fruvi. Sed et audies utique quod ille diues audiuit. receperisti bona in uita tua et laeti. si. ma. re. Benedictus deus. humilius iohannes alia nocte te non cooperietur. Iustum est enim ut tegantur. xl. fratres et domini tui. quod tu in felicitate. Mox ergo misit. ut eum in castum ut uenustate dare. Is autem qui hoc obtulerat emit illud et rursus patriarche obtulit ut eo tegeretur. Cunqz id terco fecisset. sanctus uir gratulabundus dicit ei. Videbimus quis deficit. ego an tu. Erat enim ille opulentus ualde. Quem suaniter vir sanctus quasi uidebam. paulatim ab eo multa auferens ut paupibus daret. Valde quoque diligens eloqui de actibus sanctorum qui elemosinarij fuerunt una dierum cum recitaret de vita sancti serapionis quod uocabat sindonius. inuenit eum ut feret amictum suum egeno dedisse. et iterum paululum illam processisse. et frigus patienti obuiasse ei quod tunicae proutuisse. Et quia nudus sedebat tenens euangelium. interrogatus a quodam quis te expoliavit alba. de monstrans euangelium. ait. Iste. Alio quoque tempore hoc ipsius euangelium vendidisse. et elemosinam dedisse. Discipulo autem dicente. alba ubi est euangelium. ait. Fili. hoc quod dixit michi uide que habes et da pauperibus. ipsum uendidi. et eis tedi. ut habeat fiduciam in die iudicij. Et cum quedam uirueta petisset a liquido ab eo elemosinam. quia filii eius esuriebantur. eo non habente omnino aliquid. seipsum ei tradidit ut eum uenderet ad dominos grecos. quos & in paucis diebus fecit christianos. Hec legens de sancto serapione. uir sanctus stupefactus et totus lacrimis infectus ait. Credite michi. quia usque hodie putauimus quod uel aliquid facerem dans quas haberem pecunias. nesciens quod et seipso uenderent quidam compassionem supat. **CX.** Adhuc de doctrina et actibus eiusdem.